UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
—————––—

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
—————––—–———————

Số:         /SGD&ĐT-QLCLGD

V/v hướng dẫn tổ chức Kỳ thi chọn

học sinh vào các đội tuyển của tỉnh

tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi

cấp quốc gia năm học 2024-2025

Hòa Bình, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

 - Các trường Trung học phổ thông;

 - Các trường Phổ thông Dân tộc nội trú THCS&THPT;

 - Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học phổ thông;

 - Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai.

Căn cứ Thông tư số 17/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia,

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức Kỳ thi chọn học sinh vào các

đội tuyển của tỉnh Hòa Bình (sau đây gọi tắt là Kỳ thi) dự thi chọn học sinh giỏi

cấp quốc gia năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kỳ thi nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy

năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao

chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý

giáo dục; đồng thời, phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo

nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho đất nước.

2. Kỳ thi phải đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách

quan, công bằng.

3. Kỳ thi vận dụng theo Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia hiện

hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Tổ chức kỳ thi

 1. Đối tượng và điều kiện dự thi

- Thí sinh là người đang học cấp trung học phổ thông tại các trường có

cấp trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, có xếp loại rèn luyện (hoặc

hạnh kiểm) và học tập (hoặc học lực) từ khá trở lên theo kết quả cuối học kỳ

(hoặc năm học) liền kề với kỳ thi và được chọn vào đội tuyển của đơn vị dự thi.

- Học sinh được chọn vào các đội tuyển của tỉnh tham dự Kỳ thi chọn học

sinh giỏi cấp quốc gia bắt buộc phải tham dự Kỳ thi này.

2

2. Môn thi, hình thức thi, nội dung thi, thời gian làm bài thi

- Môn thi: Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử,

Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng Nga, Tiếng Pháp, Tiếng Trung Quốc.

- Hình thức thi: Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính;

các môn khác thi theo hình thức thi viết; các môn Ngoại ngữ có thêm hình thức

thi kiểm tra kỹ năng nghe hiểu - trả lời trên giấy in đề thi.

- Nội dung thi: Nội dung thi nằm trong phạm vi Chương trình giáo dục

phổ thông, nội dung dạy học các môn chuyên cấp trung học phổ thông do Bộ

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn và ban hành.

- Thời gian làm bài thi: 180 phút/môn.

3. Đăng ký dự thi

a) Mỗi cơ sở giáo dục có cấp học trung học phổ thông được đăng ký là

một đơn vị dự thi.

 b) Mỗi thí sinh chỉ được phép tham dự một môn thi.

c) Số lượng thí sinh tham gia:

- Đội tuyển mỗi môn thi của từng đơn vị dự thi (trừ đơn vị Trường Trung

học phổ thông chuyên Hoàng Văn Thụ) được đăng ký tối đa 06 thí sinh.

- Đội tuyển mỗi môn thi của Trường Trung học phổ thông chuyên Hoàng

Văn Thụ được đăng ký tối đa 16 thí sinh (Bao gồm học sinh đang học tại các lớp

chuyên và học sinh đang học tại các lớp không chuyên).

- Các trường hợp khác phải được sự đồng ý của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Sở Giáo dục và Đào tạo khuyến khích các trường có cấp trung học phổ

thông trong tỉnh động viên học sinh tham dự kỳ thi.

- Các đơn vị gửi bản đăng ký dự thi (bản in và file theo mẫu M1) về

Phòng Quản lý chất lượng giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày

10/8/2024 qua đường công văn và Email: p.khaothi@hoabinh.edu.vn.

4. Thời gian, địa điểm dự thi

- Lịch thi:

Ngày Buổi Thời gian làm bài

Giờ phát

đề thi cho

thí sinh

Giờ bắt

đầu làm

bài

21/8/2024 Chiều 14 giờ 00: Họp lãnh đạo Hội đồng coi thi

22/8/2024

Sáng 08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi

Chiều
14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính

chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi

23/8/2024
Sáng 180 phút 07 giờ 40 07 giờ 45

Chiều Dự phòng

- Địa điểm: Trường Trung học phổ thông chuyên Hoàng Văn Thụ.

mailto:p.khaothi@hoabinh.edu.vn

3

5. Hội đồng ra đề thi, Hội đồng coi thi, Hội đồng chấm thi

Thành lập 01 Hội đồng ra đề thi, 01 Hội đồng coi thi, 01 Hội đồng chấm

thi; công tác tổ chức ra đề thi, coi thi, chấm thi vận dụng theo Quy chế thi chọn

học sinh giỏi cấp quốc gia hiện hành và Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo

tỉnh Hòa Bình.

6. Thành lập đội tuyển của tỉnh dự thi chọn học sinh giỏi quốc gia

trung học phổ thông

- Sở Giáo dục và Đào tạo xét điểm thi từ cao xuống thấp lấy đủ số lượng

theo quy định để thành lập đội tuyển chính thức và tổ chức ôn tập chuẩn bị tham

dự kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia.

- Đối với bộ môn có số thí sinh được chọn nhiều hơn số lượng quy định

của đội tuyển (do một số thí sinh có điểm thi bằng nhau), Sở Giáo dục và Đào

tạo sẽ thành lập đội dự tuyển và tổ chức ôn tập. Trong quá trình ôn tập, chậm

nhất sau 30 ngày kể từ ngày thành lập đội dự tuyển, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ

chức kiểm tra và xét điểm từ cao xuống thấp để thành lập đội tuyển chính thức.

7. Tổ chức xếp giải

Căn cứ vào kết quả thi của thí sinh, để bảo đảm quyền lợi của thí sinh

được chọn vào các đội tuyển chính thức của tỉnh tham dự Kỳ thi chọn học sinh

giỏi cấp quốc gia, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình công nhận học sinh

đoạt giải học sinh giỏi cấp tỉnh trung học phổ thông năm học 2024-2025.

II. Nhân sự và công tác chuẩn bị tổ chức kỳ thi

1. Tiêu chuẩn, điều kiện đối với những người tham gia tổ chức kỳ thi

- Những người tham gia tổ chức kỳ thi phải đáp ứng đầy đủ các tiêu chuẩn

và điều kiện sau:

+ Có phẩm chất đạo đức tốt và tinh thần trách nhiệm cao.

+ Nắm vững nghiệp vụ làm công tác thi.

+ Không có vợ, chồng, con, anh, chị, em, cháu ruột hoặc con, anh, chị,

em, cháu ruột của vợ (hoặc chồng) hoặc người giám hộ, người đỡ đầu, người

được giám hộ, người được đỡ đầu tham dự kỳ thi.

+ Không trong thời gian bị kỷ luật hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Ngoài các tiêu chuẩn, điều kiện quy định nêu trên, thành viên Hội đồng

ra đề thi, chấm thi, phúc khảo còn phải là những người có năng lực chuyên môn,

nghiệp vụ.

2. Nhân sự tham gia tổ chức kỳ thi

a) Giới thiệu nhân sự tham gia tổ chức kỳ thi

- Nhân sự tham gia Hội đồng ra đề thi: Mỗi trường trung học phổ thông

có thí sinh tham dự kỳ thi giới thiệu tối thiểu 02 cán bộ, giáo viên đủ tiêu chuẩn

tham gia Hội đồng ra đề thi theo mẫu M3.

4

- Nhân sự tham gia Hội đồng coi thi:

+ Mỗi trường trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Hòa Bình giới

thiệu toàn bộ cán bộ, giáo viên không giảng dạy các môn Toán, Vật lý, Hoá học,

Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí; 02 giáo viên Tin học; 02 giáo viên Tiếng

Anh đủ tiêu chuẩn tham gia Hội đồng coi thi theo mẫu M4.1.

+ Trường Trung học phổ thông chuyên Hoàng Văn Thụ ngoài việc giới

thiệu theo mẫu M4.1, giới thiệu thêm lãnh đạo, thư ký, công an, nhân viên bảo

vệ, y tế, phục vụ đủ tiêu chuẩn tham gia Hội đồng coi thi theo mẫu M4.2.

- Nhân sự tham gia Hội đồng chấm thi: Mỗi trường trung học phổ thông

có thí sinh tham dự kỳ thi giới thiệu tối thiểu 02 cán bộ giáo viên/1 môn có đủ

tiêu chuẩn tham gia Hội đồng chấm thi theo mẫu M5; Trường Trung học phổ

thông chuyên Hoàng Văn Thụ giới thiệu tối thiểu 03 cán bộ giáo viên/1 môn có

đủ tiêu chuẩn tham gia Hội đồng chấm thi theo mẫu M5.

- Nhân sự tham gia làm phách: Mỗi trường trung học phổ thông có thí

sinh tham dự kỳ thi giới thiệu 01 Tổ trưởng chuyên môn và 01 giáo viên là nam

giới (thuộc các bộ môn khoa học tự nhiên) có đủ tiêu chuẩn tham gia tổ làm

phách theo mẫu M5.

b) Gửi danh sách nhân sự tham gia tổ chức thi

Các đơn vị lập danh sách nhân sự tham gia tổ chức kỳ thi theo mẫu đính

kèm gửi về Phòng Quản lý chất lượng giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo trước

ngày 10/8/2024 theo đường công văn và Email: p.khaothi@hoabinh.edu.vn.

3. Công tác chuẩn bị

Sở Giáo dục và Đào tạo giao Trường Trung học phổ thông chuyên Hoàng

Văn Thụ chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ để Hội đồng Coi thi và Hội đồng

Chấm thi làm việc.

 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức

tốt việc bồi dưỡng học sinh giỏi và thực hiện đầy đủ các nội dung đã được

hướng dẫn để Kỳ thi chọn học sinh vào các đội tuyển của tỉnh dự thi chọn học

sinh giỏi cấp quốc gia năm học 2024-2025 đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị cần báo cáo kịp thời về Sở Giáo

dục và Đào tạo (qua Phòng Quản lý chất lượng giáo dục, điện thoại:

0982345968, 0918781104) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, QLCLGD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Lương

mailto:p.khaothi@hoabinh.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T14:32:49+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Nguyễn Đức Lương<luongnd.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T15:16:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T15:16:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T15:17:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!